РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛОЕ ИБРЯЙКИНО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОХВИСТНЕВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.10.2014 № 45
с.Малое Ибряйкино

Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

сельского поселения Малое

Ибряйкино на 2015-2017 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ и решением Собрания представителей сельского поселения Малое Ибряйкино от 25.07.2013 г. № 90 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Малое Ибряйкино муниципального района Похвистневский Самарской области» Администрация сельского поселения Малое Ибряйкино

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.   Утвердить  Основные направления бюджетной и налоговой политики  сельского поселения Малое Ибряйкино муниципального района Похвистневский  Самарской области на 2015-2017 годы (прилагается).

2.   Направить данное Постановление в Собрание представителей сельского поселения Малое Ибряйкино.

         3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Малое Ибряйкино» и разместить на официальном сайте Администрации поселения.
Глава поселения                                   В.Б.Семенов
Приложение

к Постановлению Администрации

сельского поселения Малое Ибряйкино
муниципального района Похвистневский

от 23.10.2014  №45
Основные направления бюджетной и налоговой политики

сельского поселения Малое Ибряйкино муниципального района Похвистневский на 2015 год  и плановый период 2016 – 2017 годов.
Основные направления сформированы в соответствии с основными направлениями бюджетной политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 03.07.2014 года, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Самарской области на 2015-2017 годы, и муниципального района Похвистневский Самарской области.

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Малое Ибряйкино муниципального района Похвистневский

Основные цели и задачи, поставленные Администрацией поселения в прошлые периоды, в целом последовательно исполняются.

Основным приоритетом при реализации бюджетной и налоговой политики на 2014 год и плановый период до 2016 года является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения  на основе эффективной и стабильной налоговой политики с целью максимального выполнения принятых обязательств.

На протяжении последних лет осуществляется переход на программно – целевой метод исполнения бюджета. В бюджете на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годов предусмотрено исполнение 3 муниципальных программ.

В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, администрацией поселения, совместно с администрацией района, разработан План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, совершенствованию долговой политики и сокращению муниципального долга, оптимизации  бюджетных расходов и  оздоровлению муниципальных финансов.
Кроме того, подготовлено и принято решение Собрания представителей сельского поселения Малое Ибряйкино муниципального района Похвистневский «Об утверждении  Положения о муниципальном дорожном фонде, а также порядке его формирования и использования».

В целях экономии бюджетных средств закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд осуществляются строго в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В целях реализации принципа прозрачности и обеспечения полного и доступного информирования граждан и заинтересованных пользователей о бюджете и бюджетном процессе в сельском поселении, бюджет для граждан своевременно составляется и публикуется на официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет.

Завершен процесс внедрения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг.

Полностью выполняются принятые социальные обязательства, в первую очередь, по повышению среднего уровня заработной платы работников муниципальных учреждений, определенные Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597.
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2015 – 2017 годы

Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики.

Бюджетная стратегия, как и прежде, будет ориентирована на содействие социально-экономическому развитию сельского поселения при безусловном наращивании налогового потенциала.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики сельского поселения Малое Ибряйкино на ближайшую перспективу.

Основной целью бюджетной политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов является обеспечение устойчивости бюджета сельского поселения Малое Ибряйкино и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Достижению данной цели будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала сельского поселения Малое Ибряйкино, формирование и исполнение бюджета на основе муниципальных программ, неуклонное соблюдение основных подходов при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов.

Важнейшим направлением остается разработка, и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части бюджета сельского поселения Малое Ибряйкино и снижением недоимки.

3. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе - с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Приоритет расходов в обязательном порядке предполагает выбор расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде. Этому будет способствовать повышение ответственности и заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ сельского поселения Малое Ибряйкино.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета сельского поселения Малое Ибряйкино и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

планирование расходов на капитальный ремонт по объектам муниципальной собственности только с высокой степенью готовности и наличием проектно-сметной документации с положительным заключением экспертизы;

применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.

4. Развитие межбюджетных отношений

Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы, снижение дефицита бюджета, создание стимулов для расширения собственной доходной базы местных бюджетов, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения Малое Ибряйкино.